volans corvus glebam, quam unguibus ferebat, subito amisit: quae cum regis capiti incidisset, resoluta defluxit, ipsa autem avis in proxima turre consedit. Illita erat turris bitumine ac sulphure: in qua alis haerentibus, frustra se allevare conatus, a circumstantibus capitur. Digna res visa, de qua vates consuleret: et erat non 6 intactae a superstitione mentis. Ergo Aristander, cui maxima fides habebatur: urbis quidem excidium augurio illo portendi, ceterum periculum esse, ne rex vulnus acciperet. Itaque monuit, ne quid eo die inciperet. Ille 7 quamquam unam urbem sibi, quominus securus Aegyptum intraret, obstare aegre ferebat, tamen paruit vati signumque receptui dedit. Hinc animus crevit obsessis, egressisque porta recedentibus inferunt signa, cunctationem hostium suam fore occasionem rati. Sed acrius quam 8 constantius proelium inierunt: quippe ut Macedonum signa circumagi videre, repente sistunt gradum. Iamque ad regem proeliantium clamor pervenerat, cum, denuntiati periculi haud sane memor — loricam tamen, quam raro in duebat, amicis orantibus sumpsit — ad prima signa pervenit. Quo conspecto Arabs quidam, Darei miles, maius 9

polvere - *ipsa autem*, mentre - *Illita* ecc. le torri che servivano per appiccare il fuoco alle mura nemiche erano unte di bitume zolfo o altra sostanza combustibile. — 6. *visa* sott. *est* - *erat* sott. Alessandro - *intactae*, libero - *mentis*, animo - *Aristander*, indovino della Licia preferito da Alessandro; C. lo dice (IV, 14) *peritissimus ratum*; sott. *dixit* - *periculum esse ne*, costruzione simile a quella dei verbi di temere - *ceterum = sed*. — 7. *obsessis*, dat. in luogo del gen. per maggiore determinazione, cfr. cap. prece. n. 4 - *suam*, favorevole - *rati*, cfr. III cap. I, n. 3. — 8. *loricam* cfr. III cap. 9; n. 15 - *tamen* in relaz. con *haud sane prece.* - *amicis orantibus*, abl. ass. che esprime la causa - *ad prima signa*, nelle prime file. — 9. *fortuna*, condizione, abl. di comparazione - *facinus*, ogg. di *ausus*, cfr. III, cap. I, n. 3 - *clipeo*, largo scudo rotondo usato dagli hoplites o fanteria pesante (*δπλετας*). —

fortuna sua facinus ausus, gladium clipeo tegens, quasi
transfuga genibus regis advolvitur. Ille assurgere supplicem
10 recipique inter suos iussit. At barbarus gladio strenue in
dextram translato cervicem appetiit regis: qui exigua cor-
poris declinatione evitato iectu in vanum manum barbari
lapsam amputat gladio, denuntiato in illum diem pe-
11 riculo, ut arbitrabatur ipse, defunctus. Sed, ut opinor, .
inevitabile est fatum: quippe dum inter primores promptius
dimicat, sagitta ictus est, quam per loricam ada-
ctam, stantem in humero medicus eius Philippus evellit.
12 Plurimus deinde sanguis manare coepit, omnibus ter-
ritis, quia non, quam alte penetrasset telum, lorica
obstante cognoverant. Ipse ne oris quidem colore mutato
13 suppressi sanguinem et vulnus obligari iussit. Diu ante
ipsa signa vel dissimulato vel victo dolore perstiterat,
cum suppressus paulo ante sanguis medicamento *rupto*,
quo retentus erat, manare largius coepit, et vulnus,
quod tepens adhuc dolorem non moverat, frigente san-
14 guine intumuit. Linqui deinde animo et summitti genu